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Fredsåret 2009 har ångat på i en rasande fart. Vi har 
bildat opinion mot vapenexport, lanserat skrifter 
om fred och säkerhet, fortsatt vårt stöd till tjetjenska 
människorättsaktivister, delat ut fredsflyers på freds-
dagen den 21 september och kartlagt fredsinitiativ i 
den indiska delstaten Manipur. Bland annat, ska jag 
tillägga. 

Mitt i allt detta drabbades vårt kansli under våren 
av rökskador från en brand i källaren. Vi lyckades 
sätta upp ett nödkontor relativt fort, men det fak-
tum att vi fick stänga kansliet i en hel månad innan 
allt var på plats igen efter saneringen medförde att 
vi inte hade möjlighet att arbeta lika intensivt som 
vanligt. Men även tråkiga saker kan leda till positiva 
förändringar – vi hittade nya lokaler och passade på 
medan allt låg nedpackat i kartonger att flytta från 
vårt mörka bottenplan till ljusa lokaler högst upp i 
en fastighet i Gamla stan i Stockholm. 

Men även för våra samarbetspartners i Indien 
och Ryssland var 2009 ett händelserikt år. För första 
gången arrangerade Svenska Freds tillsammans 
med den indiska fredsorganisationen Control Arms 
Foundation of India (CAFI) en nedrustningskonfe-
rens parallellt med den enorma flygvapenmässan Aero 
India i Bangalore i februari. Vi fanns på plats för att 
rapportera om vad de svenska vapenföretagen hade 
för sig på mässan, främst Saab som försöker sälja Jas 
Gripen till Indien. Hela staden Bangalore var tapetse-
rad med affischer på stridsflyg från de konkurrerande 
länderna. Saab hade till och med köpt en hel kortsida 
på en flyghangar inne på området med en bild på en 
Jas Gripen som flög över något som liknade Kashmirs 
bergstoppar i bakgrunden… Samarbetet med CAFI 
är en del i vårt nya internationella arbete, där vi söker 
internationella samarbetspartners för att stärka ban-
den till våra frågor, vårt påverkansarbete och utbyta 
erfarenheter. Vårt samarbete med CAFI genererade 
en väldig uppmärksamhet i Indien, vilket är behövligt 
eftersom det nästan inte är någon organisation som 
ifrågasätter den indiska försvars- och säkerhetspoliti-
ken. 

Situationen för våra fredsvänner i Tjetjenien 
var väldigt turbulent och fylld av rädsla sedan flera 
ledande människorättsaktivister mördats under 
sommaren. Även våra samarbetspartners kände sig 
osäkra och väldigt rädda för att arbeta öppet. Trots 
att antiterroristoperationen i Tjetjenien formellt 
förklarats som avslutad av den Moskvatrogne presi-

denten Ramzan Kadyrov fortsätter hans säkerhets-
styrkor att sprida skräck i befolkningen. En av de 
ledande aktivisterna i vår samarbetsorganisation 
Tjetjeniens Mödrar blev anhållen och anklagad på 
falska grunder för att vara terrorist. Som tur var 
kunde personen uppvisa utresestämplar i sitt pass 
som bevisade att denne inte var i landet de dagar 
säkerhetstjänsten hade angett i sin anklagan.

Under sommaren avslöjades det att svenska pan-
sarskott hittats hos den colombianska FARC-geril-
lan. Ansvariga politiker slingrade sig och hänvisade 
till gamla beslut och fortsatte att hävda att Sverige 
har en ansvarsfull vapenexport. Struntsnack! säger 
jag. Om ingen tar ansvar kommer samma oskyl-
dighet fortsätta att hävdas i framtiden när liknande 
upptäckter avslöjas. För det är jag helt övertygad om 
att det kommer att hända igen. 

I Sverige riktade vi under hösten en skarp kam-
panj mot Socialdemokraterna inför deras kongress 
och deras dubbelmoral inom nedrustningspolitiken. 
Deras fälttåg till stöd för vapenindustrin och miljar-
der mer i budgeten till forskning och utveckling av 
nya vapen, än regeringens förslag, får alliansen att 
framstå som fredsduvor!

Och på tal om fredsduvor kunde vi inte annat 
än häpna över Nobelkommitténs val av fredsprista-
gare. Barack Obama ses av många som en fredsduva 
eftersom han inte haft en lika krigisk framtoning 
som George W Bush, men faktum är att han satsar 
minst lika mycket pengar på kärnvapen, ökar antalet 
soldater i Afghanistan och ansvarar för 45 procent 
av de militära utgifterna i världen.

För att snabbt kunna vara med och kommentera 
händelser i omvärlden startade vi en blogg – Freds-
fabriken – som vi använt både för att rapportera 
från vapenmässor i Indien och för att kommentera 
Obamas fredspris. Min förhoppning är att Fredsfa-
briken på sikt ska vara den självklara fredsbloggen 
man vänder sig till! 

Mycket har alltså hänt under året. Det är en yn-
nest att få arbeta för en så kompetent organisation 
som Svenska Freds. Det är med stolthet jag presen-
terar fredsarbetet 2009 på de kommande sidorna!

Anna Ek
ordförande

Kära fredsvänner!

Ordföranden har ordet
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Organisationen och 
målsättningarna
Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen är en 
religiöst och partipolitiskt obunden organisation. Vi 
arbetar för att utveckla och sprida kunskap om bak-
omliggande orsaker till krig och rustningar och om 
hur säkerhet och stabil fred mellan och inom länder 
kan skapas utan militära medel. Svenska Freds ska 
verka för fredliga lösningar på konflikter och för en 
säkerhetspolitik som lever upp till skyldigheten att 
skydda civila där krig och konflikt uppstått.

Svenska Freds grundades 1883 av 70 riksdagsle-
damöter. Målet har sedan dess varit att påverka såväl 
riksdagen som medborgare genom att verka som 
en demokratisk medlemsorganisation. Idag bedrivs 
verksamhet inom riksföreningen och intressegrup-
per (nätverk av medlemmar) på nationell nivå samt 
genom våra elva lokalföreningar runt om i landet. 
Föreningen har cirka 5 500 medlemmar 
och faddrar samt ett tiotal anställda i olika former 
och omfattning. 

Under senaste åren har diskussionen om ett nytt 
idéprogram varit omfattande i organisationen och 
på kongressen 2009 fattades, för andra gången på 
två år, ett så kallat förstagångsbeslut om nytt idépro-
gram. Om detta beslut bekräftas av kongressen 2010 
kommer föreningen ha ett nytt idéprogram. Detta 
kommer att ha inverkan på organisationens mål och 
verksamhet. Redan idag finns dock exempel på sats-
ningar och förändringar i verksamheten som speglar 
förändringar i samhället kring oss. De senaste åren 
har nya internationella samarbeten växt fram och 
planerna för en satsning på insamlingsarbete satts i 
verket. 

Demokratiska samhällen behöver ett vitalt och 
starkt civilsamhälle som genom sitt påverkansarbete 
möjliggör för beslutsfattare att fatta välgrundade 
beslut. Svenska Freds har under lång tid bidragit till 
den viktiga roll som civilsamhället spelar. Vi tror att 
varaktig och stabil fred bäst kan åstadkommas utan 
användning av väpnat våld. Utgångspunkten är att 
människor kan och vill leva i fred om deras levnads-
omständigheter tillåter det.

Svenska Freds arbetar för att öka kunskapen om 
de faktorer som främjar framväxt av säkerhetsge-
menskap och verkar för en säkerhetspolitik som 
syftar till att aktivt stödja dessa. En säkerhetsge-
menskap är en relation mellan två eller flera stater, 
nationer eller etniska grupper som kännetecknas av:

 frånvaro av militär rustning
frånvaro av krigsförberedelser
tillgång till välutvecklade instrument för fredlig 
konflikthantering
ömsesidig och stabil förväntan om fredlig lös-
ning på framtida konflikter
ömsesidig övertygelse om att krig mellan sta-
terna/grupperna är uteslutet

•
•
•

•

•

Bland de faktorer som kan sägas vara särskilt viktiga 
för säkerhetsgemenskapers framväxt finns:

demokratisk utveckling
militär nedrustning
institutioner för fredlig konflikthantering
politiskt och ekonomiskt samarbete som gyn-
nar alla berörda parter
respekt för mänskliga rättigheter

 
Utifrån föreningens idéprogram och vår omvärldsa-
nalys utvecklar vi vårt konkreta fredspolitiska 
arbete. Vi har valt att prioritera följande verksam-
hetsområden under 2009:

Konflikthantering – att i samarbete med andra 
organisationer verka för att stärka medvetenhe-
ten inom myndigheter och hos beslutsfattare 
om metoder för fredlig konflikthantering. Vi 
vill att regeringen ska öka resurserna till civil 
krishantering och förebyggande av väpnad 
konflikt
Demokrati – med inriktning på stöd till ryska 
och tjetjenska människorättsorganisationer
Nedrustning – med inriktning på en mer 
restriktiv svensk och internationell vapenhan-
del, minskning av försvarsutgifter, motverkan 
av klusterbomber och minor samt bevakning av 
händelser inom kärnvapenområdet. Till detta 
kommer arbete med ett internationellt utveck-
lingsprojekt i Indien, speciellt i Manipurpro-
vinsen
Organisation och utbildning – med inrikt-
ning på att förstärka aktivistorganisationen 
samt öka medlemsantalet. 

•
•
•
•

•

•

•

•

• Vi tror att 
varaktig och 
stabil fred bäst 
kan åstad-
kommas utan 
användning av 
väpnat våld. 
Utgångspunkten 
är att männis-
kor kan och vill 
leva i fred om 
deras levnads-
omständigheter 
tillåter det.
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Svenska Freds hade vid årets slut 4434 betalande 
medlemmar. Dessutom stödjer cirka 1000 personer, 
så kallade faddrar, organisationen regelbundet med 
pengar. Lite drygt 400 av dessa är enbart faddrar 
och inte medlemmar i Svenska Freds. Föreningens 
medlemstal har varit stabilt under mycket lång tid 
och avgångar möts årligen av nyrekrytering. Om-
sättningen är dock relativt liten. Den sista december 
2009 hade vi 130 färre betalande medlemmar än 
året innan. 

Under 2008 beslutade centralstyrelsen att göra 
en omfattande satsning på medlemsrekrytering och 
insamling. Under slutet av 2009 var rekryteringen 
av en fundraiser klar och den personen  börjar sitt 
arbete direkt efter årsskiftet till 2010. Satsningen 
kommer både att handla om att öka befintliga giva-
res insatser och att finna nya givare och medlemmar. 
Målet är att insamlingsresultatet ska öka under 2010 
och bli ännu bättre under 2011 eftersom det tar ett 
tag innan effekten av den ökade insatsen märks.

Svenska Freds har aktivister i fyra nivåer inom 
organisationen. 

Lokalföreningar som är helt självständiga inom 
ramarna för organisationens modellstadgar och 
idéprogram. 

Centrala arbetsgrupper som utses av centralsty-
relsen och arbetar med de frågor som den centrala 
organisationen fokuserar på. 

Intressegrupper som administrativt och juridiskt 
är knutna till riksföreningen men som verkar själv-
ständigt inom ramen för organisationens idépro-
gram och utan geografisk begränsning. 

Till detta kommer enskilda personer som är 
medlemmar, deltar på Svenska Freds årliga kon-
gress och andra gemensamma möten eller verkar 
självständigt inom ramen för organisationens 
idéprogram. Under 2009 hade Svenska Freds elva 
lokalföreningar runt om i landet, med varierande 
sammansättning och aktivitet.

Medlemmar och 
gåvogivare
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Medlemskapet gäller till dess att man begär utträde eller då det har gått mer än två år sedan man 
betalade medlemsavgiften.

Bet 07=antalet betalande medlemmar 2007        Tot 09=totala antalet medlemmar 2009  
Bet 08=antalet betalande medlemmar 2008        Bet%=procentuell andel betalande medlemmar 
Bet 09=antalet betalande medlemmar 2009

Medlemmarnas fördelning på våra lokalföreningar

Medlemmarnas fördelning uppdelat på kön 
och ålder
Av medlemmarna är cirka 53 procent kvinnor och 47 procent män.

Namn Bet 07 Bet 08 Bet 09 Tot 09 Bet%

SFSF (direktanslutna) 1673 1734 1892 2160 88%
Stockholms Fredsförening 1260 1243 1220 1387 88%
Tyresö Ulands- o Fredsförening 345 338 330 382 86%
SFSF Lund/Malmö 164 293 258 293 88%
SFSF Värnamo 54 55 54 58 93%
SFSF Växjö Futurum 38 34 36 39 92%
SFSF i Göteborg - PAX 375 361 355 406 87%
Ulricehamns Fredsförening 31 29 31 35 89%
SFSF Kvänum 16 14 12 16 75%
SFSF Nässjö 86 83 75 85 88%
SFSF Värmland 84 - - - -
SFSF Örebro 97 90 90 100 90%
SFSF Uppsala 213 208 - - -
SFSF Umeå 105 - - - -
SFSF Luleå 88 82 81 95 85%
Totalt 4729 4564 4434 5056
Totalt antal medlemmar 31/12 2009: 5056
Antal Faddrar för Fred som ej är medlemmar: 383
Antal Faddrar mot vapenhandel och minor som 
ej är medlemmar: 20
Totalt antal medlemmar och stödmedlemmar: 5459

Åldersstruktur  alla medlemmar nya medl. efter 1 jan-09

uppgift saknas 592 12% 35 21%

födda före 1930 215 4% 3 2%
födda 1930-39 401 8% 5 3%
födda 1940-49 770 15% 9 5%

födda 1950-59 865 17% 13 8%
födda 1960-69 752 15% 19 11%
födda 1970-79 915 18% 27 16%
födda 1980-89 515 10% 46 28%
födda 1990 och senare 31 1% 10 6%

5056 100% 167 100%

Svenska Freds hade elva lokalföreningar under 2009, varav en, SFSF Kvänum, inte hade 
någon aktivitet under året.
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Tema demokrati
Utveckling av demokrati är en förutsättning för 
hållbar fred både inom och mellan stater. Därför har 
Svenska Freds som ett övergripande mål att verka 
för ökad demokrati. Svenska Freds koncentrerar sitt 
demokratiarbete till Ryssland och Norra Kaukasus 
genom stöd till civilsamhället. En anledning till 
detta är att Svenska Freds demokratiarbete länge 
har syftat till att bidra till en integrering av västra 
och östra Europa. Demokratiska stater med mycket 
utbyte och kontakt med varandra är en förutsätt-
ning för att gamla fiendebilder mellan folk i västra 
och östra Europa en gång för alla ska förpassas till 
historien. 

Ryssland och Norra  
Kaukasus
Rysslands president Dimitrij Medvedev använder 
gärna uttryck som demokrati och mänskliga rät-
tigheter när han talar med västerländska politiker 
och under en tid trodde många att han skulle föra 
Ryssland i en mer demokratiska riktning. Men 
under 2009 fortsatte Medvedev att i stort att föra 
Putins tidigare politik och några större förändringar 
har inte skett.  

Under 2009 hårdnade klimatet ytterligare för 
opposition, fria medier och ideella organisationer. 
Flera journalister i Ryssland mördades, många av 
dem med koppling till Norra Kaukasus. Det finns 

idag bara några få fria medier kvar i Ryssland, bland 
annat Echo Moskvi och Novaja Gazeta, och dessa 
kämpar i motvind. Ryssland är idag ett av världens 
farligaste länder att verka i för journalister. 

Sedan 2007 är den Moskvatrogne Ramzan 
Kadyrov president i Tjetjenien. Republiken håller 
på att återuppbyggas och Tjetjeniens huvudstad 
Groznyj har numera tjusiga torg, caféer och en 
internationell flygplats. Den 16 april 2009 förkla-
rade Ryssland att den ”antiterroroperation” de fört 
i Tjetjenien var över och att de skulle dra tillbaka 
sina trupper. I praktiken innebar det ännu mer makt 
åt president Kadyrov som nu styr den lilla republi-
ken med järnhand. Kadyrov har gradvis förvandlat 
Tjetjenien till en plats där människor inte längre 
vågar säga vad de tycker och tänker. Civilbefolk-
ningen lever under ständig skräck för repressalier för 
påstådda brott eller brott som anhöriga och vänner 
anklagas för att ha begått. De är också rädda för 
att drabbas av terrorattentat eller trakasserier från 
regeringstrogna eller separatister.

 Under sommaren 2009 trappades hoten mot 
människorättsaktivister upp och flera kända och 
mindre kända aktivister fördes bort och mörda-
des. Enligt den ryska människorättsorganisationen 
Memorial kidnappades 90 personer under 2009 
(december är inte inräknat) vilket är en fördubbling 
jämfört med året innan. 

Här följer ett utdrag av aktiviteter och resultat som vi särskilt vill lyfta fram från det gångna året 2009 för att 
visa vilken verksamhet Svenska Freds tycker är viktig. Lokalföreningarnas och intressegruppernas verksamhet finns 
beskriven i en separat årsbok.

Under året har representanter från Tjetjeniens Mödrar fått utbildning i bland annat organisationsutveckling, 
under ledning av organisationskonsult Angeli Sjöström (överst till vänster).

President 
Kadyrov har 
gradvis förvand-
lat Tjetjenien 
till en plats där 
människor inte 
längre vågar 
säga vad de 
tycker och 
tänker. Civilbe-
folkningen lever 
under ständig 
skräck för re-
pressalier för 
påstådda brott 
eller brott som 
anhöriga och 
vänner anklagas 
för att ha begått. 
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Tjetjeniens Mödrar
Människorättsorganisationen Tjetjeniens Mödrar 
grundades 1995 av anhöriga till personer som 
spårlöst försvunnit i samband med de två krigen i 
Tjetjenien, 1994-1996 och 1999-2003. Organi-
sationens två huvudsakliga uppgifter är efterforsk-
ningsarbete och påverkansarbete. Den förstnämnda 
uppgiften innebär att försöka fastställa vad som har 
hänt med de tusentals människor som försvunnit 
spårlöst i Norra Kaukasus under, samt efter krigen 
och fram tills idag. Den andra uppgiften är att 
trycka på för att de brott mot mänskliga rättigheter 
som har ägt rum och som fortfarande äger rum i 
Norra Kaukasus ska uppmärksammas av politiker, 
människorättsorganisationer och allmänheten i 
Europa.

Biståndsmyndigheten Sida beviljade Svenska 
Freds en ettårig förlängning av det projekt tillsam-
mans med Tjetjeniens Mödrar som tog slut 2008. 
Samarbetet kunde därför fortsätta i samma utsträck-
ning under 2009. Fem anställda har fortsatt arbetet 
från kontoret i Tjetjeniens huvudstad Groznyj och 
ytterligare en anställd har arbetat som kontaktper-
son i Ingusjien. Stora delar av arbetet utgjordes 
under året av resor till de olika delrepublikerna i 
Norra Kaukasus, till Rysslands södra regioner och 
även till Moskva för att fastställa vad som hänt med 
de döda och spårlöst försvunna i samband med 
Tjetjenienkrigen. Under sina resor har de samlat in 
vittnesmål och besökt omärkta gravplatser. Kontoret 
i Groznyj har varit öppet för allmänheten fem dagar 
i veckan och där kan anhöriga få praktisk hjälp med 
att rapportera försvinnanden. Juristen som arbetar 
i projektet har erbjudit gratis rättshjälp i de fall till-
räcklig bevisning finns och de anhöriga vågar starta 
en rättsprocess. Kontoret har också haft en viktig 
funktion som samlingsplats där drabbade kan prata 
av sig och få moraliskt stöd. 

Utbildning
I mars och oktober anordnade Svenska Freds två ut-
bildningar i Istanbul på temat organisationsutveck-

Ordföranden för Tjetje-
niens Mödrar, Madina 
Magomadova (till hö-
ger) samtalar med Mari 
Chokheli, som 2009 ge-
nomförde en utvärdering 
av samarbetsprojektet 
med Svenska Freds.

ling och fundraising. En stor del av tiden bestod 
av grupparbeten och interaktiva övningar. Under 
2009 låg fokus på att diskutera vision, uppdrag och 
kärnverksamhet. Planerade öppnande av filialer till 
Tjetjeniens Mödrar utomlands (i Frankrike och 
Holland) och vikten av att förmedla samma bild av 
organisationen oavsett vem de talar med, diskutera-
des också. Visionen (”Fred i Tjetjenien och Norra 
Kaukasus”) och uppdraget (”genom tolerans, dialog 
och samarbete”) är desamma var de än arbetar, 
medan aktiviteterna i dotterorganisationerna  kan 
skilja sig åt så att de bättre passar tjetjener som lever 
utomlands. 

Projektledarmöten
I januari höll Svenska Freds ett projektledarmöte 
där fokus låg på att diskutera redovisning och 
rapportering till Sida. I samband med mötet hölls 
också ett seminarium där de tjetjenska deltagarna 
berättade för ett tiotal intresserade om situationen 
i Tjetjenien. I månadsskiftet oktober/november 
arrangerades ytterligare ett projektledarmöte i Stock-
holm där en ny ansökan för de kommande åren 
diskuterades.

Lobbyresor
Inom ramen för projektet har fortsatt stöd givits 
för att representanter från Tjetjeniens Mödrar ska 
kunna resa till Europa för att delta på konferenser 
och möten där situationen för mänskliga rättigheter 
i Norra Kaukasus tagits upp. Under 2009 ägde mö-
ten med bland annat Internationella Röda Korset, 
Amnesty International, FN och Europakommis-
sionen rum. 

Ordförande Madina Magomadova deltog också i 
ett seminarium i Stockholm i oktober som handlade 
om säkerhet för människorättsaktivister i Norra 
Kaukasus och där deltagarna fick praktiska råd av 
en representant från organisationen Front Line 
Defenders. I anslutning till säkerhetsseminariet 
hölls en två dagar lång konferens ”North Caucasus: 
Human Rights Defenders at Risk” där ett 15-tal av 
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de främsta MR-aktivister som verkar i Kaukasus och 
Ryssland idag deltog. Konferensen anordnades av 
Civil Rights Defenders och var mycket givande för 
både Tjetjeniens Mödrars och Svenska Freds repre-
sentanter. Dagarna resulterade bland annat i ett antal 
rekommendationer till EU och Sverige som ordföran-
deland om hur man bör agera för att skydda männis-
korättsaktivister i Ryssland och Norra Kaukasus. 

Påverkansarbete
Svenska Freds har under året medverkat på en rad 
träffar på Utrikesdepartementet med civila samhäl-
let för att påverka och förmå UD att lyfta frågan 
om MR-situationen i Norra Kaukasus med Ryss-
land. Genom medverkan i massmedia har vi också 
bidragit till den politiska debatten och sett till så att 
situationen i Tjetjenien inte faller i glömska.

Ställ krav på Ryssland!
Den 18 november hade Svenska Freds tillsammans 
med en rad andra organisationer från Sverige och 
Norra Kaukasus, som arbetar med frågor som rör 
mänskliga rättigheter, en debattartikel i Svenska 
Dagbladet. Anledningen var att Sverige som ordfö-
randeland i EU skulle träffa Ryssland för bilaterala 
samtal. Tillsammans med bland annat Tjetjeniens 
Mödrar, Memorial, Civil Rights Defenders och 
Östgruppen för demokrati och mänskliga rättig-
heter skrev vi: ”Ansvaret för vad som sker i Norra 
Kaukasus ligger på de ryska federala styrkorna och 
de Moskvastödda lokala myndigheterna. Brotten 
utreds inte och de skyldiga går fria. Straffriheten gör 
att brotten fortsätter ... det alarmerande säkerhetslä-
get i Norra Kaukasus måste vara en huvudpunkt på 
dagordningen.” 

Rysslands Soldatmödra-
kommitté
Rysslands Soldatmödrakommitté är den kanske 
bredaste folkrörelsen hittills i Ryssland. De har 

regionala kommittéer på 47 platser runt om i Ryss-
land och hjälper bland annat ryska värnpliktiga som 
utsatts för pennalism, bistår familjer i att få fram 
information om saknade och döda samt arbetar för 
en humanisering av armén. Pennalismen inom den 
ryska armén är mycket utbredd och det finns upp-
gifter på att omkring 80 procent av alla värnpliktiga 
i Ryssland utsätts för mobbning och misshandel. 

Svenska Freds har samarbetat med Soldatmödrar-
na i omkring 15 år och i mars genomförde vi ett 
avslutande seminarium i Moskva tillsammans med 
Soldatmödrarna. Projekten har hittills finansierats 
av Sida via Forum Syd och under de senaste åren 
har nästan alla svenska samarbetsprojekt med ryska 
organisationer fasats ut och avslutats. Sverige ger i 
princip inte längre stöd till Ryssland genom Forum 
Syd. 

Under hösten fick Svenska Freds signaler från 
Sida att det var möjligt att söka nya pengar till 
fortsatt samarbete med Soldatmödrarna direkt från 
dem. En ny ansökan lämnades in i slutet av året och 
bidrag till ett nytt samarbetsprojekt för de kom-
mande två åren har beviljats.

Utbildning och kongress
Under seminariet i Moskva låg fokus på fundraising. 
20 representanter från Soldatmödrarna fick infor-
mation samt handfasta och mycket konkreta tips på 
hur de kan gå till väga när de ska söka pengar till sin 
verksamhet i Ryssland. 

I samband med seminariet höll Soldatmödrarna 
sin kongress som arrangeras vart tredje år och där de 
väljer ny styrelse och ordförande. 29 regionala kom-
mittéer fanns representerade på kongressen och de 
valde näst intill enhälligt Fljora Malikovna Salich-
ovskaja till ny ordförande. Hon efterträdde Tatiana 
Znatjkova som suttit under två perioder.

På Svenska Freds kongress i maj samlades pengar 
in till Soldatmödrarnas verksamhet. Pengarna blev 
mycket uppskattade och användes till porto, telefon 
och resor för volontärer som jobbar på Moskvakon-
toret.

Reprensentanter från 
Rysslands Soldat-
mödrakommitté 
under ett seminari-
um. Under året fick 
Svenska Freds besked 
om att samarbetet 
med Soldatmödrarna 
kan återupptas tack 
vare bidrag från 
Sida.
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Investeringar i kärnvapen
Svenska Freds lyfte även under året frågan om in-
vesteringar i företag eller fonder som har kärnvapen, 
eftersom dessa kan spela en stor roll för nedrust-
ningen. I en artikel i DN den 27 februari riktade 
Svenska Freds kritik mot att flera svenska banker 
investerat i kärnvapenfonder. 

– Det är verkligen oroväckande om bankerna 
har ökat innehaven. De här vapnen får hemska 
konsekvenser för civilbefolkningen. Genom att sälja 
innehaven kringskär man de här bolagens verksam-
het, sa ordförande Anna Ek. 

Vidare framkom det under sommaren att Göte-
borgs nya spårvagnar köptes av företaget Ansaldo-
breda, som är involverat i kärnvapentillverkning, 
trots att staden satt upp en etisk kod för upp-
handling. Detta kritiserade vi i Västnytt i Sveriges 
television. 

Vapenhandel
Svenska Freds arbetar för att få till stånd en kraf-
tig minskning av den svenska och internationella 
vapenhandeln. Den internationella vapenhandeln 
måste regleras hårt, och Sverige bör föregå med gott 
exempel. På kort sikt kräver Svenska Freds att nu 
gällande regelverk för vapenexporten skärps på flera 
punkter och att det tillämpas på ett mycket restrik-
tivt sätt, samt att öppenheten gentemot allmänheten 
i krigsmaterielärenden ökas avsevärt. 

På längre sikt arbetar vi för en total avveckling av 
både den svenska och den internationella vapenhan-
deln. Svenska Freds har under året haft kontinuerlig 
kontakt med ansvariga politiker och tjänstemän och 
kritiserat en alltmer tillåtande attityd till vapenex-
porten. Genom medverkan i massmedia och under-

Kärnvapennedrustning
Svenska Freds verkar för en total kärnvapennedrust-
ning. Så länge stormakter bygger sin säkerhetspolitik 
på kärnvapenavskräckning hotas mänskligheten av 
en total katastrof. Svenska Freds kräver stopp för all 
utveckling och testning av nya kärnvapen, att ytter-
ligare spridning förhindras samt att kärnvapenmak-
terna gemensamt tar sitt ansvar och snarast påbörjar 
en avveckling av sina kärnvapenarsenaler med målet 
en kärnvapenfri värld. 

USA bryter mot icke-spridningsavtalet
Under 2009 riktade vi främst vårt kärnvapenarbete 
mot att kritisera amerikanska kärnvapen i Europa.

– Natos kärnvapen i Europa står i vägen för 
förhandlingar om ytterligare minskningar av ryska 
arsenaler, eftersom närvaron av dessa kärnvapen 
utgör, om inte ett hot, så ett välkommet svepskäl 
för att Ryssland självt ska få ha sina kärnvapen kvar, 
skrev Anna Ek i en debattartikel i tidningen ETC 
den 18 september. 

I november hölls en stor konferens i Stock-
holm för ideella organisationer med syfte att samla 
det civila samhället inför översynskonferensen av 
icke-spridningsavtalet i maj 2010. Svenska Freds 
ordförande deltog och höll i en workshop om ungas 
engagemang för kärnvapennedrustning. Svenska 
Freds stöttade också ”Budkavlen för en kärnvapenfri 
värld” och var med när den anlände till Stockholm i 
november. 

– Vi har idag kapacitet att utrota jordens befolk-
ning flera gånger om. Världens kärnvapenmakter 
måste ta sitt ansvar för att skrota sina kärnvapen och 
gemensamt nedrusta, sa ordförande Anna Ek i ett 
appelltal på Sergels Torg i Stockholm.

Tema nedrustning
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– I retoriken 
säger man 
att Sverige 
bedriver en 
ansvarsfull 
och restriktiv 
vapenexport-
politik, men i 
praktiken lever 
man inte upp 
till regelverket. 
Den dramatiska 
ökningen av 
den svenska 
vapenexporten 
är oerhört oan-
svarig, sa ord-
förande Anna 
Ek i ett press-
meddelande 
den 3 mars.

lag till riksdagsledamöter har vi på olika sätt bidragit 
till den politiska debatten. Här följer ett utdrag av 
våra aktiviteter. Delar av Svenska Freds arbete mot 
vapenhandel finansieras av insamlingsformen Fadder 
mot vapenhandel och minor.

Rekord i vapenexport
2009 var ett rekordår, då Sverige exporterade vapen 
för 12,7 miljarder kronor. Bland mottagarländerna 
fanns krigförande stater som USA och Storbritan-
nien, diktaturer som Saudiarabien och länder med 
allvarliga människorättskränkningar som Pakistan. 
– I retoriken säger man att Sverige bedriver en 
ansvarsfull och restriktiv vapenexportpolitik, men i 
praktiken lever man inte upp till regelverket. Den 
dramatiska ökningen av den svenska vapenexporten 
är oerhört oansvarig, sa ordförande Anna Ek i ett 
pressmeddelande den 3 mars.

Nedrustningskonferens i Indien
För att bemöta en allt mer internationell vapenindu-
stri måste också fredsrörelsen agera över gränserna. 
Svenska Freds internationella satsning blev konkret 
i och med att Svenska Freds gjorde gemensam sak 
med den indiska organisationen Control Arms 
Foundation of India. I februari 2009 ordnades på 
Svenska Freds initiativ en tre dagar lång fredskonfe-
rens parallellt med och i protest mot Asiens största 
flygvapenmässa: Aero India i Bangalore. 

Konferensen samlade organisationer som arbetar 
med nedrustning och utveckling för workshops, 
seminarier och demonstrationer. Från Svenska Freds 
håll deltog Anna Ek och Linda Åkerström. Ar-
rangemanget täcktes bland annat av svensk, indisk, 
sydkoreansk, ghansk, amerikansk och brittisk press 
och tv. Mässan var särskilt viktig för svenska företag 

med tanke på att Indien ska köpa in 126 stridsflyg i 
vad som kallats ”århundradets vapenaffär”. 

– Vi är här för att visa vårt stöd och jobba 
tillsammans. Indierna ska inte behöva betala för att 
Saab ska ha produktionslinan fylld, sa Anna Ek till 
Östgöta Correspondenten.

– Sverige borde sluta upp med sin dubbelmo-
ral och stoppa vapenförsäljningen till Indien, sa 
Svenska Freds indiska kollega Binalakshmi Nepram 
till samma tidning.

Svenska Freds anmäler   
– Justitiekanslern granskar!
Trots att det fanns starka misstankar om mutor vid 
Jas Gripen-affärerna till Sydafrika, Tjeckien och 
Ungern lade överåklagare Christer van der Kwast 
ner utredningen i juni. Svenska Freds lämnade di-
rekt in en JK-anmälan eftersom det framgick att för 
lite resurser avsatts för att utredningen skulle kunna 
genomföras på ett bra sätt.

– Att utredningen inte tilldelats tillräckligt med 

Indiska fredsaktivister protesterade mot den internationella vapenhandeln och mot en av världens största flygva-
penmässor som hölls i Bangalore i februari 2009. Demonstrationerna var en del av en nedrustningskonferens som 
arrangerades av Svenska Freds och indiska organisationer. 

Det svenska vapenföretaget Saab gjorde reklam för Jas 
på enorma skyltar i samband med att Asiens största 
flygvapenmässa hölls i Bangalore.
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Ingvar och Ingrid Carls-
son tog emot knappar och 
vykort med information om 
vapenexporten från Svenska 
Freds utanför Socialdemo-
kraternas kongress i oktober 
2009.

att ta ställning mot att partiet intagit en allt mer 
positiv inställning gentemot vapenindustrin i strid 
med deras freds- och nedrustningspolitik. Svenska 
Freds reagerade mot att tongivande företrädare för 
partiet i försvars- och näringsfrågor vill öka stödet 
till försvarsindustrin trots att partiet tagit beslut 
om att den svenska exporten ”ska minska” och att 
Sverige ”ska vara en föregångare genom strikta regler 
för svensk export och import av vapen och krigsma-
teriel”. 

Samma dag riktade Svenska Freds tung kritik 
mot (S) i en debattartikel på Aftonbladets webb: 

– Jämfört med Socialdemokraternas fälttåg för 
svensk vapenindustri framstår till och med den mo-
deratledda regeringen som fredsduvor, skrev Svenska 
Freds med anledning av socialdemokraternas dub-
belspel inom nedrustningspolitiken. 

81 procent emot vapenexport!
När Svenska Freds i en opinionsundersökning 
utförd av Demoskop den 10-17 november ställde 
frågan ”Skall Sverige tillåta vapenexport till länder i 
krig?” blev resultatet glasklart:

81 procent anser att Sverige inte ska tillåta 

resurser stärker misstankarna om att man försöker 
lägga locket på kring Jas Gripen-affärerna. Ett åtal 
om mutbrott mot Saab kan naturligtvis få förödan-
de konsekvenser för Saabs och den svenska statens 
möjligheter att exportera eller leasa Jas Gripen i 
framtiden. Därför har vi starka skäl att misstänka 
att det finns ett intresse av att mörklägga mutut-
redningen, sa ordförande Anna Ek i ett pressmed-
delande.

I slutet av augusti kom beskedet att JK skulle gran-
ska ärendet och beskedet välkomnades av Svenska 
Freds: 

– Speciellt med tanke på att det här är ett industri-
projekt där svenska staten har investerat mer än 100 
miljarder kronor. Skattebetalarna har rätt att veta om 
det har förekommit oegentligheter, sa Anna Ek.

Nej till lobbymyndighet för ökad  
vapenexport
Trots att 2009 var ett rekordår för vapenexporten 
föreslog regeringen att en myndighet med syfte att 
öka den svenska vapenexporten ytterligare skulle 
inrättas under 2010. Vapenexporten är så kontro-
versiell att den i grunden är förbjuden, men nu vill 
regeringen inrätta en myndighet för att stödja den. 
Svenska Freds reagerade starkt och dömde ut försla-
get eftersom det står i uppenbar strid med Sveriges 
ambitioner inom freds- och nedrustningsområdet

– Absurt. Vapenindustrin får en skattefinansierad 
lobbymyndighet, sa Anna Ek i en artikel i Syd-
svenskan den 23 september.

Riktade aktioner mot Socialdemo- 
kraterna 
I oktober 2009 delade Svenska Freds ut knappar 
mot vapenexport utanför lokalen där Socialdemo-
kraterna höll sin kongress. Svenska Freds gav också 
förslag på motiv till knappar som speglar partiets 
ökade stöd till svensk vapenindustri och krigsmate-
rielexport. Målet var att få många socialdemokrater 

För att väcka frågan om vapenexporten och försvarsin-
dustrin på Socialdemokraternas kongress hade Svenska 
Freds gjort en knapp som tillsammans med ett vykort 
delades ut till kongressdeltagarna.
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fram hur Sveriges vapenexport till utvecklingsländer 
har ökat sedan Sveriges ”Politik för global utveck-
ling” beslutades av riksdagen år 2003.

Under året påbörjades två samarbetsprojekt som 
kommer avslutas under 2010. Det första är i samar-
bete med Svenska Sri Lankakommittén och handlar 
om att kartlägga vapenexporten till Sri Lanka. Det 
andra genomförs i samarbete med Broderskaps-
rörelsen, S-studenter, Kristna Fredsrörelsen och 
Internationella Kvinnoförbundet för Fred och Frihet 
och handlar om ett nytt sätt att nå ut i vapenexport-
frågan: genom en dokumentär seriebok som följer 
vapenentreprenören Zven Johanssons arbete.

Minor och klustervapen
Svenska Freds tog i början av 1990-talet initiativ till 
den svenska kampanjen mot personminor och har 
sedan lång tid tillbaka bevakat och spridit infor-
mation i Sverige om problemen med minor. Vi 
har verkat för att det internationella förbudet mot 
användning, lagring, produktion och överföring av 
personminor, den så kallade Ottawakonventionen, 
efterlevs. Svenska Freds arbetar även för att fl er 
länder ska skriva under avtalet. De senaste åren har 
dock Svenska Freds tonat ner engagemanget i min-
frågan och har istället ökat engagemanget när det 
gäller klustervapen. Klustervapen är ett vapensystem 
som orsakar problem som i många hänseenden 
liknar de som minor orsakar. 

Svenska Freds har arbetat för att klustervapen ska 
förbjudas genom ett internationellt avtal och det 
var en stor seger när Sverige skrev under förbudet i 
december 2008. Under 2009 arbetade vi för att Sve-
rige skulle ratifi cera förbudet och göra det juridiskt 
bindande i svensk lag, samt att det svenska kluster-
vapnet Bombkapsel 90 skulle skrotas. Vi lade också 
extra fokus på investeringar i klustervapenföretag. 
Företrädare för Svenska Freds träff ade bland annat 
Utrikesdepartementet för att påverka processen med 

sådan export. Hela 92 procent svarade också nej på 
frågan ”Skall Sverige tillåta vapenexport till länder 
där allvarliga kränkningar av mänskliga rättighe-
ter förekommer?” Opinionsundersökningen, som 
är beställd tillsammans med magasinet Re:public 
Service, visar också att en klar majoritet av svensk-
arna vill avskaff a vapenexporten helt och hållet. 55 
procent svarade nej på frågan: ”Skall Sverige tillåta 
vapenexport till andra länder?” Endast 37 procent 
svarade ja. Resultatet kan inte ses som annat än ett 
direkt underkännande av den vapenexportpolitik 
som Sverige bedriver idag och ett otvetydigt krav på 
en skärpning av regler och praxis för svensk vapen-
export. I en artikel i Sydsvenska Dagbladet den 10 
december riktade Svenska Freds, tillsammans med 
Amnesty, Diakonia och Kristna fredsrörelsen, kraftig 
kritik mot hur ansvariga politiker systematiskt 
åsidosätter revelverket för vapenexport. 

Seminarier, möten och information
Svenska Freds medverkade vid fl era möten och 
seminarier om vapenexport under året.  Vi träff ade 
Inspektionen för Strategiska Produkter (ISP) till-
sammans med Amnesty och Kristna Freds i mitten 
av mars för att diskutera vapenexportstatistiken. Vi 
ifrågasatte hur exporten kunde öka samtidigt som 
ISP menar att man följer regelverket. Rapporten 
”Politik för global vapenutveckling” skickades ut till 
politiker och tjänstemän och den 26 maj medver-
kade vi i ett seminarium med Sida, Utrikesdepar-
tementet och ISP, där rapporten presenterades och 
svensk policy kring fattigdomsbekämpning och 
vapenhandel kritiserades. 

Den 28-31 maj deltog Svenska Freds i en konfe-
rens i Barcelona arrangerad av European Network 
Against Arms Trade, ENAAT. 

Den 21 oktober träff ade företrädare för Svenska 
Freds några av de ansvariga ledamöterna i Export-
kontrollrådet, tillsammans med Amnesty, Kristna 
Freds och Röda Korset, för att diskutera exportkon-
trollfrågor och hur de påverkar besluten som fattas 
av ISP. 

19-20 november medverkade Svenska Freds på 
det årliga mötet om vapenexport som arrangeras av 
europeiska folkrörelser och det aktuella ordförande-
landet inom EU. Eftersom det var Sverige som var 
ordförandeland, var Svenska Freds medarrangörer 
och höll även i trådarna för den egna NGO-dagen. 

Företrädare för Svenska Freds har också träff at 
UD löpande under året för att diskutera processen 
kring ett Arms Trade Treaty.

Svenska Freds vapenexportgrupp ändrade ar-
betsformer under året. Gruppen är nu inte Stock-
holmsbaserad utan består av aktiva från olika delar 
av landet. Diskussion sker via internet och ett par 
träff ar per år hålls i Stockholm, istället för fl era träf-
far varje termin endast för boende i Stockholm. 

Rapporter och skrifter
Skriften ”Politik för global (vapen)utveckling” , som 
släpptes vid årsskiftet 2008-2009 spreds under året 
till politiker, media och allmänheten. Skriften lyfter 

�

    Politik
     för
      global
 v a p e n utveckling

Militär upprustning eller Mänsklig utveckling?

En opinionsun-
dersökning från 
Demoskop i 
november 2009   
visar att en klar 
majoritet av 
svenska folket 
vill avskaffa 
vapenexporten 
helt och hållet.

55 procent 
svarade nej på 
frågan: ”Skall 
Sverige tillåta 
vapenexport till 
andra länder?” 
Endast 37 pro-
cent svarade ja.



www.svenskafreds.se15

R
E

S
U

LTA
T

 FR
Å

N
 V

E
R

K
S

A
M

H
E

T
E

N
att ta fram propositionen om ett klustervapenför-
bud, samt uppmanade politiker att lyfta frågan i 
riksdagen. 

Kampanj mot investeringar i kluster-
vapenföretag
”Förbjud investeringar i klustervapen!”, skrev vi 
tillsammans med Amnesty, Svenska FN-förbundet, 
IKFF, Kristna Freds och Christer Winbäck (FP) på 
Sydsvenskans debattsida den 13 november. 

– Marknaden behöver tydliga spelregler och 
lagstiftning för att gå vidare. Sverige bör därför i 
lag förbjuda investeringar i klustervapenföretag, 
som Belgien, Irland och Luxemburg har gjort, skrev 
organisationerna som krav till politkerna och pas-
sade samtidigt på att kräva en snabb ratifi cering från 
Sveriges sida. 

Ratifi cera klustervapenförbudet!
– Reinfeldts besked tycks ha stannat vid tomma 

ord. Regeringen har ännu inte lämnat en propo-
sition till riksdagen om att Sverige juridiskt ska 
förbinda sig till konventionen. Tvärtom har arbetet i 
regeringskansliet kört fast. Allt talar för att reger-
ingen inte kommer att kunna åta sig att förbjuda 
klustervapen före valet, skrev Svenska Freds tillsam-
mans med bland annat Olof Palmes Internationella 
Center på Göteborgs-Postens debattsida den 4 
december. 

Seminarier, information och rapporter

För att undersöka läget kring ratifi cering i världens 
länder och staters agerande från 2006 fram till  klus-
tervapenförbudet 2008 publicerade CMC, Cluster 
Munition Coalition, en rapport i slutet av maj, ett 
år efter att sista förhandlingskonferensen hölls inom 
ramen för den så kallade Osloprocessen. Svenska 

Freds bidrog till kapitlet som handlade om Sverige 
i rapporten ”Banning Cluster Munitions: Govern-
ment Policy and Practice” 

– Som ordförandeland för EU hösten 2009 är 
det viktigt att Sverige prioriterar och med trovär-
dighet kan verka för en bred anslutning till konven-
tionen om klustervapen. Därför förväntar vi oss att 
regeringen redan under hösten 2009 lägger fram ett 
förslag till beslut till riksdagen om en svensk ratifi -
cering och förstörelse av Bombkapsel 90, avslutar 
Anna Ek i ett pressmeddelande. 

Den internationella kampanjorganisationen mot 
klustervapen CMC startade även en kampanj mot 
investeringar kallad ”Stop Explosive Investments” 
under hösten. Den 13 november arrangerade vi 
därför tillsammans med det svenska nätverket mot 
klustervapen ett frukostseminarium om de nordiska 
bankernas investeringspolicys och klustervapen. 

I panelen medverkade Sofi a Hagman, ansvarig för 
företag och socialt ansvar på KPA Pension, Dr Lars 
G. Hassel, professor vid Handelshögskolan i Umeå, 
Allan Emanuelsson,  ansvarig för etik- och miljöa-
nalys på kapitalförvaltaren DnB NOR, och Anna 
Ek från Svenska Freds. Moderator var Maja Åberg, 
Amnesty International. En rapport som släpptes 
samma dag av Svenska FN-förbundet, visade att i 
princip alla banker och fondförvaltare hade ett för-
bud mot investeringar i klustervapen. Men i Sverige 
hade SEB misslyckats med att sälja av sitt innehav 
och fi ck kritik för detta av organisationerna i en 
artikel i Dagens Nyheter.   

Svenska Freds fortsatte också att vara sammankal-
lande och pådrivande i det svenska nätverket mot 
klustervapen, som består av 13 organisationer, bland 
annat Amnesty, Röda Korset, Kristna Fredsrörelsen 
och Svenska FN-förbundet. 

Försvars- och säkerhets-
politik
Svenska Freds arbetar för att de militära utgifterna 
ska minska och att det traditionella invasionsförsva-
ret ska avvecklas. Resurser inom försvarsbudgeten 
ska omprioriteras till internationell krishantering i 
FN:s regi. I synnerhet är vi särskilt kritiska till att 
pengar läggs på nya satsningar i omfattande materi-
elprojekt som Jas Gripen. 

Loyal Arrow
8-16 juni hölls den hittills största Natoledda mili-
tära övningen på F-21 utanför Luleå. Sverige var vid 
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sidan av Finland det enda land utanför Nato som 
deltog och det var första gången som Sverige tillät 
Nato att helt ensamt leda och planera en stridsflyg-
övning i Sverige. Svenska Freds väckte debatten om 
Loyal Arrow i Norrbotten och i riksmedia. Föreläs-
ningar, demonstrationer och möten hölls i Luleå, 
Stockholm och Arvidsjaur. Övningen väckte debatt 
om Sveriges relation till Nato såväl som den svenska 
materielstrategin.

 – Det är häpnadsväckande att Sverige deltar med 
Jas Gripen i övningen. Scenariot man övar inför 
är en fredsbevarande multinationell insats, men 
riksdagen har ännu inte godkänt att man ska skicka 
Jas Gripen på internationella uppdrag, skrev Svenska 
Freds i ett pressmeddelande. 

Almedalen
Förra årets samarbete under politikerveckan i 
Almedalen fortsatte sommaren 2009. Säkerhetspo-
litiskt Sommartorg arrangerades tillsammans med 
bland andra Röda Korset, Försvarsmaken, Totalför-
svarets forskningsinstitut (FOI) och Amnesty. Allt 
som allt genomfördes under veckan 20 seminarier 
varav Svenska Freds stod som arrangör för sex 
stycken: om framtida konflikter i Arktis, om bilden 
av Ryssland som fiende, om utvecklingen av militära 
fredsfrämjande insatser, om svensk vapenexport, om 
den svenska alliansfriheten och om särskilt inhu-
mana vapen. Bland många intressanta seminarier var 
den heta debatten om vapenexport särskilt uppskat-
tad och lyckad. 

Detta år webbsändes dessutom alla seminarier, 
något som ger medlemmar och andra intresserade 
tillgång till en annars ofta sluten försvarsdebatt. 

Folk och försvars rikskonferens
Svenska Freds deltog på Folk och Försvars rikskon-
ferens i Sälen den 18-20 januari. Rikskonferensen 
är en av de viktigaste arenorna för den försvars- och 
säkerhetspolitiska debatten där beslutsfattare och 
”försvarsvänner” deltar. Kritiska röster lyser med sin 
frånvaro, vilket gör det extra angeläget för Svenska 
Freds att vara med och påverka. Ordförande Anna 

Andreas Ekman 
Duse, generaldirektör 
på Inspektionen för 
strategiska produkter, 
ISP, och Svenska Freds 
ordförande Anna Ek 
debatterade vapenexport 
under politikerveckan i 
Almedalen i juli.

Ek deltog i en direktsändning i Aktuellt och kriti-
serade bland annat Jan Björklund (FP) för att han 
kraftigt blåste upp hotet från Ryssland mot Sverige 
och för att han blundat för Rysslands agerande i 
Tjetjenien under alla år. Svenska Freds fick även 
chansen att vara med i ”Storforum – debatt om 
försvarets framtid” tillsammans med bl a Sten 
Tolgfors (M), Håkan Syrén, ÖB, Ida Gabrielsson 
(Ung Vänster), Urban Ahlin (S), Annika Nordgren 
Christensen (MP), Björn von Sydow (S).
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Tema konfl ikthantering
Förståelse av konfl ikters uppkomst, utveckling 
och lösning är centralt i Svenska Freds arbete för 
säkerhet mellan människor och stater och mot på-
gående krig. Vi har som mål att öka vår kompetens 
och handlingskraft vad det gäller alla aspekter av 
konfl iktförståelse och konfl ikthantering, samt att ut-
veckla och sprida kunskap om civila fredsbyggande 
insatser och att medverka till att mer resurser avsätts 
till fredlig konfl ikthantering än militära insatser. 

Delar av Svenska Freds arbete med konfl ikthan-
tering fi nansieras av insamlingsformen Fadder för 
Fred.

Insats för fred
Svenska Freds djupdykning i det svenska försvarets 
omställning fortsatte under 2009 med ett fokus på 
en fråga som är särskilt aktuell och utmanande för 
fredsrörelsen. I november gav vi ut rapporten ”Insats 
för fred – om hållbar fred och militära medel”. An-
talet militära fredsfrämjande insatser har ökat dra-
matiskt sedan kalla krigets slut och är idag en stor 
del av det svenska försvarets uppdrag. De omfattar 
allt fl er uppgifter och har större mandat att använda 
våld än tidigare fredsbevarande insatser. 

Rapporten ställer frågan om vad som menas med 
en militär insats för fred och vilken fred som kan 
skapas med militära medel. Rapporten lanserades på 
ett seminarium i oktober i samarbete med Armému-
seum. Där medverkade bland andra Pierre Schori, 
diplomat och forskare på tankesmedjan FRIDE, 
Stefan Ring, överstelöjtnant och forskare vid Insti-
tutionen för säkerhet och strategi på Försvarshög-
skolan, Torbjörn Pettersson, generalsekreterare för 
Svenska Afghanistankommittén och Linda Åker-
ström, från Svenska Freds.

Manipur Peace Monitor
Under året fortsatte Svenska Freds att stödja indiska 
gräsrotsinitiativ för att kartlägga de fredliga initia-
tiv som tagits för att få ett slut på den bortglömda 
konfl ikten i den indiska delstaten Manipur. Ett 
tiotal fredsobservatörer har under året samlat in 
och kartlagt information om hur fredsarbetet bland 
befolkningen bedrivs, samt information om hur 
konfl ikten i delstaten utvecklas. Svenska Freds anser 
att det är viktigt att lyfta fram hur vanliga männis-
kor i krigsdrabbade områden arbetar med fredliga 
metoder för att motverka våldsamheter. Det är också 
angeläget för att sprida kunskapen om dessa meto-
der vidare till andra konfl iktdrabbade områden. 

Hittills har projektet utmynnat i fyra delrap-
porter och en kortfi lm som kommer vara klar under 
2010. Projektet avslutas under 2010.

Kritik mot det försämrade 
läget i Afghanistan
Svenska Freds lyfte fl era gånger under året fram 
situationen i Afghanistan i media. Även om många 
framsteg gjorts i landet inom exempelvis hälso- och 
utbildningssektorn, innebär bristen på tillräckliga 
resurser till fattigdomsbekämpning, utveckling 
och säkerhet i landet att den fredliga utvecklingen 
motverkas avsevärt. Vi skrev en kritisk debattartikel 
tillsammans med Svenska Afghanistankommittén 
och Rädda Barnen angående sammanblandningen 
av biståndsmedel och den militära insatsen i Afgha-
nistan. 

– Syftet med biståndsinsatser i Afghanistan 
förefaller ofta vara att skapa goodwill för utländsk 
militär, snarare än att bekämpa afghaners fattigdom 
och stödja deras återuppbyggnad av sitt land”, skrev 
vi i Göteborgs-Posten den 26 januari. 

Svenska Freds generalsekreterare Ola Mattsson 
kritiserade försvarsminister Sten Tolgfors skarpt i 
TV4:s morgonsoff a den 29 juli för sin fl athet gente-
mot den amerikanska och brittiska krigföringen. 

– Det internationella samfundet måste ta upp ett 
samtal med dem som är parter i konfl ikten och vi 
måste skapa förutsättningar för en långsiktig fred i 
Afghanistan, sa Ola Mattsson bland annat.  

På fredsdagen den 21 september skrev Svenska 
Freds i en debattartikel på Aftonbladets webbplats 
att våldsspiralen i Afghanistan måste brytas och 
vapenvila införas. 

– Sverige och ISAF-länderna måste sätta starkare 
press på USA att stoppa krigföringen, skrev ordfö-
rande Anna Ek. 
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Obama ingen fredsduva
Norska Nobelkommitténs besked att ge årets 
fredspris till Barack Obama kom som en riktig över-
raskning. Med två krig på sitt samvete och hälften 
av världens militära utgifter, var Obama ett mycket 
märkligt val. Svenska Freds var snabbt ute och kom-
menterade: 

– Obama må vara en bättre president än George 
W Bush. Men det kvalificerar knappast någon till 
att per automatik få världens finaste fredsutmärkel-
se. Utmärkelsen säger en hel del om hur mycket krig 
Nobelkommittén tycker är okej för att fortfarande 
ses som en fredshjälte, skrev ordförande Anna Ek på 
Newsmill den 9 oktober.

Forum för Fred och  
Utveckling
Forum för Fred och Utveckling har under året 
haft rollen att verka som ett nätverk för  påver-
kan på politiker och Utrikesdepartementet kring 
civil krishantering och förebyggande av väpnade 
konflikter. Svenska Freds har tagit en pådrivande 
roll i samarbetet. Särskilt fokus har lagts på Sveri-
ges ordförandeskap i EU och flera workshops och 
möten har anordnats. Fokus har också legat på att 
påverka riksdagen att lyfta frågor om förebyggande 
av väpnade konflikter. Som en del i denna strategi 
bestämde nätverket att lämna in en ansökan om att 
göra en studie som samlar goda exempel på förebyg-
gande åtgärder. 

 

Civil krishantering under 
EU-ordförandeskapet
För att påverka Sveriges ordförandeskap i EU kring 
civil krishantering och civila samhällets roll, arrang-

”Obama må 
vara en bättre 
president än 
George W 
Bush. Men 
det kvalificerar 
knappast nå-
gon till att per 
automatik få 
världens finaste 
fredsutmärkel-
se”, skrev ord-
förande Anna 
Ek på Newsmill 
den 9 oktober.

erade Svenska Freds en konferens den 11 februari 
med inbjudna deltagare från hela EU. Tillsammans 
med Folke Bernadotteakademin, Internationella 
Kvinnoförbundet för Fred och Frihet och Utrikes-
politiska Institutet skrevs sedan en rapport för sprid-
ning till politiker och beslutsfattare; EU:s Civilian 
Crisis Management and the Role of Civil Society. 
Rapporten använde vi sedan för att träffa Utrikesde-
partementet tillsammans med representanter från de 
andra organisationerna som stod bakom rapporten.

Burma och förebyggande 
av konflikter
Som en del i Svenska Freds ambitioner att stärka 
vårt internationella arbete inleddes under året 
diskussioner om potentiellt samarbete med den 
burmesiska demokratirörelsen. På plats i Indien och 
Thailand har vi diskuterat fram ett samarbetsprojekt 
med ett antal partnerorganisationer för att lyfta de 
inre väpnade konflikternas påverkan på demokrati-
seringsprocessen, samt hur Burmas regionala säker-
hetspolitiska situation kan påverkas och förbättras 
av Sverige. Vi har stora förhoppningar om att detta 
samarbete ska kunna tjäna som metodutvecklande 
för arbete med nedrustningsfrågor i diktaturer, 
transitionsdemokratier och postkonfliktområden. 

Intressegrupp för ickevåld
Inom Svenska Freds har intressegruppen KIV-Kon-
flikthantering och Ickevåld, som består av ideella, 
arbetat med frågor som rör konflikthantering. I 
oktober arrangerade de ett seminarium om storska-
liga konflikter och ickevåld. Läs mer om gruppens 
aktivitet i den separata årsboken för lokalföreningar 
och intressegrupper.
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Omröstning under Svenska Freds kongress i maj i Nässjö.

Tema organisation och 
utbildning
Svenska Freds har under året fokuserat på att 
utveckla den externa kommunikationen, främst 
genom ombyggnad av föreningens webbplats, samt 
att erbjuda utbildning för våra medlemmar och för 
allmänheten.

Organisation
I mars arrangerade Svenska Freds ett föreningsråds-
möte i Stockholm där representanter från lokal-
föreningar, intressegrupper, centrala arbetsgrupper 
och kansliet träffades för att utbyta erfarenheter och 
diskutera aktuella frågor. Jenny Anderberg, från 
Svenska Afghanistankommittén, höll i en föreläs-
ning och diskussion om situationen i landet samt 
om de civila och militära insatserna.

Svenska Freds 126-årskongress hölls på Söräng-
ens folkhögskola i Nässjö den 16-17 maj. Nässjö 
Fredsförening stod för det praktiska arrangemanget 
av kongressen. Tre motioner och tre styrelseförslag 
samt två andragångsbeslut behandlades. Det ena 
andragångsbeslutet handlade om nytt idéprogram 
för Svenska Freds och kongressen beslutade av avslå 
förslaget till nytt idéprogram som kongressen 2008 
hade fattat en förstagångsbeslut om. Kongressen 
avslog en proposition som föreslog att Svenska Freds 
ska gå ur studieförbundet ABF och istället söka 
medlemskap i annat studieförbund. En motion 

om att Svenska Freds uttalat bör ta ställning för att 
svenska soldater ska dras tillbaka från Afghanistan 
avslogs också. Istället beslutades bland annat att 
Svenska Freds ska uttala kritik mot den ökade sam-
manblandningen mellan civila och militära insat-
ser, att Svenska Freds ska höja kraven på konkreta 
fredspolitiska mål genom att kräva att parterna 
inleder förhandlingar samt att föreningen omprövar 
sitt ställningstagande vid en förändrad utveckling i 
Afghanistan.

Anna Ek omvaldes som ordförande för fören-
ingen. Valberedningen förslog en centralstyrelse 
med färre ledamöter än föregående år: sju ledamöter 
inklusive ordförande samt två suppleanter istället för 
nio ledamöter och tre suppleanter, och kongressen 
valde att gå på den linjen. Under kongressen delades 
tre fredspris ut. Författaren och journalisten Elin 
Jönsson tilldelades Eldh-Ekblads fredspris för att 
hon med stort engagemang och skärpa lyft fram den 
enskilda människans utsatthet i bortglömda regioner 
och konflikter i bland annat  Ryssland, Tjetjenien 
och Uzbekistan. Hon sätter den vanliga människan 
i centrum och betonar vikten av att sanningen kom-
mer fram. E Holger Erikssons fredspris tilldelades 
Börje Andersson för sitt hängivna engagemang i 
Svenska Freds och lokalföreningen i Ulricehamn. 
Malmö fredspris tilldelades Svenska Freds i Lund/
Malmö för goda medlemsvärvningsinsatser. 
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Information och utbildning 
Information om vad som är aktuellt i Svenska Freds 
har under året gått ut till alla medlemmar via med-
lemssidorna i fredstidningen Pax. De medlemmar 
som önskat har också regelbundet fått information 
om aktuella händelser, nyheter och möten via fören-
ingens e-postsändlista. Svenska Freds administrerar 
även en digital sändlista om vapenexport som har 
drygt 200 prenumeranter. Under året har nio styck-
en fullmatade nyhetsbrev skickats ut. Större delen 
av informationen från och om Svenska Freds finns 
tillgänglig på www.svenskafreds.se. Under 2009 har 
arbetet med en större ombyggnad av webbplatsen 
pågått. Lanseringen av den nya webbplatsen kom-
mer att ske i början av 2010.

Svenska Freds har under året utvecklat användan-
det av sociala medier. I början av året startades blog-
gen ”Fredsfabriken”, på adressen www.svenskafreds.
wordpress.com, där ordförande Anna Ek skriver 
om föreningens arbete och kommenterar aktuella 
fredsfrågor. Svenska Freds har också en profil på Fa-
cebook som i slutet av året hade cirka 600 ”vänner”. 
Profilen har använts för att sprida information om 
Svenska Freds verksamhet och till exempel bjuda in 
till olika evenemang. I samband med arrangemanget 
”Säkerhetspolitiskt sommartorg” under Almedals-
veckan direktsändes flera av seminarierna via web-
ben för att på så sätt nå ut till fler än de som kunde 
ta del av seminarierna på plats. 

I månadsskiftet juni-juli deltog Svenska Freds 
med ett informationstält på Sveriges största festival, 
Peace & Love i Borlänge. Nio personer arbetade i 

tältet med att sprida information om Svenska Freds 
och diskutera fredsfrågor med festivalbesökarna. Vi 
valde att sätta fokus på vapenexportfrågan och på 
Sveriges största vapenföretag, Saab AB. Festivalbe-
sökarna ombads skriva under vykort till Saabs vd 
Åke Svensson med uppmaningen att företaget inte 
ska sälja stridsflygplanet Jas till Indien. Om affären 
blir av beräknas den gå på ungefär 70 miljarder 
kronor, pengar som Indien till exempel skulle kunna 
använda för att rädda livet på de 450 000 männis-
kor som dör till följd av diarré i landet varje år. Och 
då ändå få nästan 1,5 miljarder kronor över. Cirka 
2000 personer skrev under vykorten som skickades 
till Åke Svensson. Svenska Freds lokalföreningar i 
Stockholm och Lund/Malmö bidrog med aktiva 
som arbetade i Svenska Freds tält under veckan.

Den 21 september uppmärksammade Svenska 
Freds  den internationella fredsdagen genom att 
dela ut flyers och knappar med fredsmotiv. Cirka 
1000 flyers och knappar delades ut i Stockholm och 
Malmö under dagen.

Representanter från Svenska Freds har under 
året genomfört föreläsningar för skolklasser och 
organisationer runt om i landet. Nära 800 personer 
har genom föreläsningarna nåtts av information om 
fredsfrågor i allmänhet och Svenska Freds verksam-
het i synnerhet.

I januari arrangerade Svenska Freds en heldags-
utbildning i Stockholm för medlemmar där fjorton 
personer deltog. Under dagen fick deltagarna en 
överblick över aktuella frågor i föreningen samt för-
djupad information om det försvars- och säkerhets-
politiska arbetet samt om arbetet mot vapenexport. 

Festivalbesökarna på Peace & Love skrev under vykort till Åke Svensson, vd för vapenföretaget Saab AB, och 
protesterade mot att han försöker övertyga Indiens regering att köpa 126 stycken Jas-plan.

Större delen av 
informationen 
från och om 
Svenska Freds 
finns tillgänglig 
på föreningens 
webbplats:
svenskafreds.se
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för freden och en ros till någon som gjort något bra. 
Ett brev med bakgrund till den specifi ka kampan-
jen följer med i utskicken. Ungefär 230 personer 
har under året prenumererat på vykorten via post 
och 54 personer via e-post. Under året skickades 
följande påtryckarkort:

Maj:
Ris till försvarsminister Sten Tolgfors för att han 
helt okritiskt gett tillstånd till Nato att planera och 
leda stridsfl ygsövningen Loyal Arrow i Luleå.
Ros till Peter Rådberg (MP) för att han kritiserat 
regeringens hantering av frågan och samtidigt pekar 
på vilka rustningsrefl exer och misstro den riskerar 
att utlösa.

September:
Ris till Socialdemokraterna för deras industritill-
vända och protektionistiska försvarspolitik.
Ros till Broderskapsrörelsen för deras beslut att 
verka för ett totalförbud av vapenexporten.

December (nr 1):
Ris till Fredrik Westerlund, FOI, för att han repre-
senterar en förlegad syn på säkerhet och samarbete 
och vill ha kvar kärnvapnen i Europa så länge som 
Ryssland inte tar första steget till tillbakadragande.
Ros till Kerstin Lundgren (C) för att hon väckt nytt 
liv i frågan om taktiska kärnvapen i Europa och vill 
se ett ökat engagemang för att avskaff a dem.

December (nr 2):
Ris till Göran Persson för att han utan skrupler 
agerar lobbyist för vapenföretagens räkning under 
titeln ”före detta statsminister” och inte förmår att 
hålla isär sina olika roller som antingen före detta 
politiker eller betald konsult.
Ros till Sten Tolgfors för att han riktat kraftig kritik 
mot hur Göran Persson utnyttjat sin f.d statsmi-
nistertitel för att gå vapenindustrins ärenden och 
istället vill se mer öppenhet och transparens från 
politiker kopplade till lobby-företag. 

Tidningen Pax
Medlemmarna får tidningen Pax fem gånger om 
året. Bibliotek, skolor och andra institutioner 
samt privatpersoner prenumererar också på Pax. 
Pax bevakar ämnen som svensk och internationell 
säkerhetspolitik och fredsrörelsen här hemma och i 
världen. Pax skriver också om fredsprocesser och om 
försvarsfrågor och vapenhandel ur ett fredspolitiskt 
perspektiv samt bevakar medlemsfrågor.
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Publikationer 
och övrig information 
Rapport
Svenska Freds gav under 2009 ut rapporten ”Insats 
för fred” av Linda Åkerström. Rapporten beskriver 
utvecklingen av militära fredsfrämjande insatser och 
hur dessa ökat dramatiskt sedan kalla krigets slut. 
Den tar också upp frågan om på vilket sätt freds 
anses kunna skapas med militära medel och vilken 
fred det är vi får. Till rapporten gjordes även en 
studiehandledning.

Nyhetsbrev till faddrarna
Tre gånger under året har nyhetsbrev skickats till 
de personer som stödjer Svenska Freds ekonomiskt 
genom att vara ”Fadder för fred” eller ”Fadder mot 
vapenexport och minor”. 

Påtryckare för fred
Svenska Freds kampanj ”Påtryckare för fred” fort-
satte under året. Kampanjen innebär att medlem-
mar och andra intresserade prenumererar på vykort 
som skickas fyra gånger per år. Vykorten pryds av ett 
ris som skickas till någon som har gjort något dåligt 
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Under 2009 har Pax bland annat rapporterat från 
den nedrustningskonferens i Indien som Svenska 
Freds var med och arrangerade, samt från den stora 
fl ygvapenmässa som Sverige deltog i, eftersom 
Sverige vill sälja Jas Gripen till Indien. Pax har också 
förklarat spelet om Kongo, nystat upp trådarna i 
konfl ikterna och berättat om alla aktörer och deras 
olika motiv. Pax har haft reportage från Pakis-
tan, där ickevåldsskolor startats för att motverka 
extremism, och från Afghanistan, där skateboard 
ger unga afghaner hopp. I Colombia tar de avväp-
nade åter till våld – men i Colombia fi nns också en 
fredsby där invånarna riskerar livet för att de skapat 
en zon utan vapen. 

Pax har också berättat om hur nedlagda svenska 
regementen ofta får nytt liv. På det nedlagda 
regementet i Ystad, till exempel, bor och arbetar 
fl er människor än på Skånska luftvärnskåren, LV4: s 
tid. I årets sista nummer avslöjades Göran Perssons 
dubbla roller. Han hade under hösten argumenterat 
till försvar för vapentillverkaren Hägglunds, i sin 
roll som före detta statsminister, men Pax kunde 
berätta att Hägglunds betalar 1,8 miljoner kronor 
årligen till Göran Perssons nuvarande arbetsgivare 
PR-byrån JKL. Årets sista Pax gick också grundligt 
igenom historien om konfl ikten mellan Israel och 
palestinierna.

Till sitt förfogande har redaktören ett redak-
tionsråd som planerar tidningen och ger respons på 
utgivna nummer. Stora delar av tidningen läggs ut 
på Svenska Freds hemsida.

Pax upplaga var 5 000 exemplar per nummer. 
2009 hade Pax 213 prenumeranter (utöver medlem-
mar i Svenska Freds).
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Kort statistik över extern 
information 2009

Under året skickade Svenska Freds ut 17 press-
meddelanden (39 stycken 2008).

Vi skrev, själva eller tillsammans med andra 
organisationer, cirka 15 debattartiklar som 
publicerades i dagspress och på webbplatser 

       (20 stycken 2008).

Åtminstone 21 gånger medverkade vi i media 
under året genom intervjuer i TV/radio och i 
tidningar/tidskrifter (42 gånger 2008). 

Vi arrangerade, eller var medarrangörer till 10 
seminarier, främst under ”Säkerhetspolitiskt 
sommartorg under politikerveckan i Almeda-
len (2008 arrangerade vi totalt under året 26 
seminarier). Runt 700 personer deltog under 
eller såg webbsändningarna från seminarierna 
i Almedalen (cirka 200 personer besökte alla 
Svenska Freds seminarier 2008).

I genomsnitt besöktes Svenska Freds webbplats 
varje månad av 6807 unika besökare (9057 
besökare 2008).

Svenska Freds blogg, där ordförande Anna Ek 
skriver, hade under året i genomsnitt 700 besök 
per månad (Svenska Freds hade ingen blogg 
under 2008).

Under året har vi hållit ett 20-tal föreläsningar 
för skolelever och organisationer och däri-
genom nått ut med våra frågor till nära 800 
personer (2008 höll vi ett 20-tal föreläsningar 
och nådde cirka 400 personer).

•

•

•

•

•

•

•
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Så förvaltar vi pengar
Svenska Freds förvaltar sina pengar i enlighet med 
Svensk Insamlingskontrolls (SFI) och Frivilligor-
ganisationernas insamlingsråds (FRII) riktlinjer. 
Svenska Freds har upprättat en rapport för 2009 
års verksamhet, enligt riktlinjerna i FRII:s kvalitets-
kod. Rapporten finns att läsa på hemsidan eller kan 
beställas från kansliet. 

Svenska Freds är en ideell organisation utan 
vinstsyfte. Vårt mål är att bedriva så mycket bra 
verksamhet som möjligt för de pengar vi har, inte att 
gå med vinst. Däremot har vi ett ansvar att förvalta 

vår drygt hundraåriga tradition genom att säkerstäl-
la en långsiktighet i vår finansiering och ha medel 
kvar för att kunna fortsätta fungera även i mindre 
gynnsamma tider. 

Svenska Freds har som policy att placera pengar 
för bästa avkastning, men inte i företag som har 
verksamhet inom området vapen. I den mån 
Svenska Freds får en gåva eller ett arv i form av 
redan placerade pengar görs en översyn om inneha-
vet stämmer överens med Svenska Freds placerings-
policy angående vapen. 

Ekonomiskt resultat
Svenska Freds är en politisk organisation och vår 
verksamhet bygger på skeenden i världen. Därför 
påverkas vi givetvis av händelser i vår omvärld, 
liksom av vilka ekonomiska bidrag vi får till 
verksamheten. Men föreningen påverkas även av 
oförutsedda händelser. I mars 2009 rökskadades 
föreningens kansli på Svartensgatan av en brand i 
källarplanet. Det innebar att verksamheten drabba-
des både ekonomiskt och politiskt då vi fick dra ner 
verksamheten till miniminivå under en tiden som 
lokalerna totalsanerades. 

Vid samma tidpunkt fick vi ett erbjudande om 
byte av lokal, vilket passade oss mycket bra tidsmäs-
sigt och skulle innebära lägre kostnader i framtiden, 
exempelvis i form av minskade lokalkostnader. I juli 
flyttade vi därför kansliet till ett kontorslandskap i 
KFUK-KFUM:s lokaler i Gamla Stan, där vi även 
delar på gemensamma utrymmen med andra ideella 
organisationer. Både saneringstiden efter rökskadan 
och flyttbestyren ledde till att många satsningar inte 
kunde genomföras enligt de tidsramar som plane-
rats. 

Ett problem med flytten har varit att tekniken 
inte har fungerat helt när det gäller datorstöd och 
det har varit stora problem med det internetbaserade 
telefonsystemet. Tillgängligheten har alltså varit be-
gränsad, vilket kan ha påverkat föreningen negativt. 
I början av 2010 ska dessa problem vara lösta fram-
för allt genom att vi övergår till ett telefonsystem 
som bygger på mobiltelefoner istället för internet.

Resultat för 2009 
Under 2009 blev resultatet -246 854 kronor. Med 
det lilla underskottet från 2008 blir det balanserade 
resultatet 2009 ett underskott på 272 835 kronor. 
Under året mottog vi ett stort arv på 347 375 kro-
nor vars hela belopp vi reserverade, under namnet 
Ivan Martins donation, för att användas under 
2010. Vi vet att vi måste försöka vända trenden 
med stadigt minskade gåvor och medlemsavgif-
ter. Detta är speciellt viktigt under 2010 eftersom 

Makarna Edhagers fond kommer att vara slut en 
bit in på 2011, vilket innebär att det årliga bidraget 
på närmare 300 000 kronor per år till stöd för vårt 
nedrustningsarbete då försvinner.  

Mycket tankemöda ägnades under 2009 åt att 
försöka hitta en fundraiser som på heltid skulle 
kunna ägna sig åt att utveckla föreningens insam-
lingsverksamhet och medlemsrekrytering.  Även 
idén att satsa vidare på det internationella arbetet 
utvecklades. Ivan Martins donation användes för att 
betala en del av dessa satsningar och en fundraiser 
har anställts med start 1 januari 2010.

En annan satsning under 2009 för att stärka in-
täktsmöjligheterna är arbetet som har pågått med att 
utveckla en ny hemsida. Denna kommer att lanseras 
under våren 2010.

Kansliet arbetade under 2009 under ledning av 
Trygghetsrådet TRS med att identifiera vilket behov 
av kompetensutveckling, både för den enskilde och 
för kansliet som helhet, föreningen behöver genom-
föra för att organisationen skall kunna utvecklas och 
växa. Vid sidan om processtöd från TRS fick vi, när 
analysen var klar, även ett ekonomiskt bidrag för 
kompetensutveckling. Vi avsatte också själva pengar 
till detta. Kompetensutvecklingsinsatserna genom-
förs med början under 2010.

Organisationens intäkter
Fördelningen av intäkter är i stort den samma som 
under 2008. Som tidigare utgör andelen statliga bi-
drag den största andelen, och utgjorde under 2009 
lite drygt hälften av intäkterna. Skälet till detta är 
stödet till de Ryska Soldatmödrarna och framför allt 
den ökade omfattningen av projektverksamheten 
i Tjetjenien. Dessa medel går i stor utsträckning 
direkt vidare till våra samarbetsorganisationer 
och påverkar därför inte vårt ekonomiska resultat 
nämnvärt. Verksamhetsstödet från Folke Bernadot-
teakademin ökade blygsamt med 30 000 kronor till 
730 000 kronor under 2009.

Organisationens intäkter (5 990 238 kronor) 

23
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kommer framför allt från fyra håll, nämligen 
medlemsintäkter, gåvor, statligt verksamhetsstöd 
och olika projektbidrag. Intäkterna ökade totalt 
sett med 91 814 kronor under 2009. De statliga 
bidragen minskade med cirka 7 procent, framför allt 
var det stödet till våra samarbetsorganisationer som 
var mindre än året innan. Gåvorna ökade istället 
med cirka 4 procent vilket helt kan tillskrivas arvet 
på 347 375 kronor som vi mottog under året. De 
övriga gåvorna har däremot minskat något jämfört 
med 2008. Den långsamt nedåtgående trenden 
när det gäller medlemsavgifter och faddergåvor har 
fortsatt och vi kommer alltså under 2010 att satsa 
stort på att försöka vända denna utveckling genom 
en omfattande satsning på insamling och med-
lemsrekrytering.  I ovanstående diagram illustreras 
organisationens intäkter.

Organisationens kostnader
Hur kostnaderna fördelade sig på de olika verksam-
hetsområdena framgår av nedanstående diagram. 

De så kallade samkostnaderna (hyra, el, ekonomi-
funktion och liknande) har fördelats ut utifrån hur 
stor tjänstgöringsgraden har varit inom de olika 
områdena.

Störst kostnader ligger under tema ”Demokrati” 
som nästan helt utgörs av den projektverksamhet i 
Ryssland som bekostas med Sida-medel. Detta över-
ensstämmer med att  även föreningens största intäkt 
ligger under detta verksamhetsområde.

Av föreningens samlade kostnader på 6 534 515 
kronor utgör personalkostnaderna drygt hälften, 3 
509 675 kronor (varav 445 920 kronor avser lön 
eller arvode till anställda utomlands). Svenska Freds 
är en kunskapsbaserad organisation som arbetar 
med utbildning och opinionsbildning och därför är 
vi också en personalintensiv organisation. För mer 
detaljerad information kring vårt ekonomiska utfall, 
våra fonder, projektbidrag och liknande hänvisar vi 
till resultat- och balansräkningen samt tillhörande 
noter.
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Förvaltning
Det högsta beslutande organet inom Svenska Freds 
är kongressen. På kongressen som ordnas en gång 
per år har varje medlem en röst. Här väljs central-
styrelsen som mellan kongresserna förvaltar och styr 
organisationen. Centralstyrelsen bestod 2009 av sju 
ordinarie ledamöter och två suppleanter. Arbetet är 
ideellt och ingen ersättning utgår förutom reser-
sättning till och från styrelsemötena. Ordföranden 
är undantaget och har under de senaste åren haft 
en heltidsarvodering för sitt uppdrag. Befattningen 
gäller den tid kongressen valt ordföranden och 
månadslönen är reglerad med pension enligt fackliga 
avtal. Bonus och avgångsvederlag förekommer inte. 
Ordföranden har en månads uppsägningstid.

Centralstyrelsen bestod 2009 av  
följande personer:
Anna Ek, ordförande 
Åsa Carlman, vice ordförande
Karin Wall Härdfeldt, vice ordförande
Henrik Randehed, ordinarie ledamot
Olle Svahn, ordinarie ledamot
Niclas Lantz, ordinarie ledamot
Hanna Sörman, ordinarie ledamot
Johannna Johansson, suppleant
Adam Reuterskiöld, suppleant

Till valberedning valde 2009 års  
kongress följande personer:
Linda Åkerström
Mats Barregren
Catrin Rosquist
Mattias Linder

Till revisorer valde 2009 års kongress 
följande personer:
Till föreningsrevisor valdes Inger Sjösten, Stockholm
Till revisorsuppleant Johan Lidmark, Malmö
Till auktoriserad ekonomisk revisor valdes Anders 
Slättås, J A Revision KB
Till auktoriserad revisorsuppleant valdes Jenny 
Kindvall, J A Revision KB 

Ideellt aktiva inom de olika 
verksamhetsområdena
Vapenexportgruppen
Ideellt engagerade i vapenexportgruppen har under 
året varit Henrik Randehed, Andreas Ribbefjord, 
Felix Cederling, David Eklund, Sebastian Dahl-
gren och Martin Smedjeback. Politiska sekreterare 
Rolf Lindahl, projektledare Linda Åkerström och 
ordförande Anna Ek har ansvarat för arbetsgruppen 
under året.

Värvningsgruppen
I värvningsgruppen ingick under 2009 Eva Hakami 
och Karin Wall Härdfeldt. Anna Östberg, organisa-
tionssekreterare, och Lisen Jones, ekonomiansvarig 
administratör, har deltagit i arbetsgruppens arbete.
 

Diskussion och omarbetning av en motion på kongressen i Nässjö i maj.
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Anställda
Anna Ek har under året varit arvoderad på heltid 
som ordförande. 

Generalsekreterare Ola Mattsson var föräldrale-
dig på 90 % i jan och 50% i februari. Vikariatet för 
tjänsten delades mellan redan anställda Rolf Lindahl 
(50%), Anna Östberg (15%) och Mari Benktson 
(12,5%). Resten av året arbetade Ola Mattsson hel-
tid. Generalsekreteraren har en fast anställning med 
månadslön reglerad med pension enligt fackliga 
avtal. Bonus och avgångsvederlag förekommer inte. 
Generalsekreteraren har tre månaders uppsägnings-
tid.

I december meddelade Ola Mattsson att han fått 
ett nytt arbete och slutade sin tjänst som generalse-
kreterare i februari 2010. Generalsekreterartjänsten 
var därför vakant när denna årsredovisning godkän-
des och skrevs under. 

Rikskansliet har under året i övrigt bestått av: 
Lisen Jones, ekonomiansvarig administratör 

(90%). 
Anna Östberg, organisationssekreterare (50%), 

samt arbete med administration och projekt (35%).
Rolf Lindahl, politisk sekreterare inom nedrust-

ning (50%) och arbetade dessutom med projekt 
(tillsammans heltid januari-februari, därefter 80% 
fram till december då han gick på föräldraledighet).

Eva Kellström Froste, redaktör för fredstidningen 
Pax, (50%).

Paulina Kluge, projektledare för demokratipro-
jekt i Ryssland (75%).

Mari Benktson, projektledare för demokratipro-
jekt i Ryssland samt ansvarat för del av projekt i 
Indien (100% jan, 75% februari-mars och därefter 
37,5%).

Linda Åkerström, projektledare för ett par pro-
jekt inom framför allt det försvars- och säkerhetspo-
litiska området, samt del av projekt i Indien (80% 
maj-september, för övrigt 100%).

Olga Koudriavtseva-Rönnlund, lokalvårdare i 
januari, Elena Koudriatseva-Rönnlund och Filip 
Rönnlund under februari-juli (4 tim per vecka).

Rickard Ingmarsson har under året arbetat på 
distans som timanställd medlemsvärvare.

Medelantal anställda var sju (7,21 heltider). 

Ideellt stöd på kansliet
På rikskansliet har Jimmy Karlsson under året haft 
arbetspraktik två eftermiddagar i veckan och givit 
oss värdefull avlastning genom att utföra varierande 
kontors- respektive översättningsarbete.  Vi har även 
fått värdefull hjälp under året av praktikanterna 
Anna Brittesland och Ulrika Forsberg. Lena Ericson 
har på ideell basis arbetat med att strukturera upp 
kansliets bibliotek och hjälpt till vid utskick. Ideell 
hjälp inom IT-relaterade frågor fick vi från Kristian 
Lindholm. Vi har dessutom flera gånger under året 
fått extra hjälp vid större utskick av en grupp hän-
givna personer. Dessa var Sten Blombäck, Hermine 
Bohlin, Ejvor Carlsson, Inger Sjösten, Kent Nilsson, 
Gisela Weideskog och David Savoye Taylor.

Information
Svenska Freds har två 90-tusenkonton vilka är:
Pg 901085-1 och bg 901-0851

Hemsida: www.svenskafreds.se
E-post: info@svenskafreds.se
Telefon: 08-55 80 31 80
Postadress: Box 2088, 103 12 Stockholm
Besöksadress: Skeppsbron 28
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